
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 917/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 27 

27η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 25 Ιουνίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/202706/1204/21-06-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης  - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής     

           (τηλεδιάσκεψη)   

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΛΘΘ7Λ6-05Ι



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και 

της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:117958/2345/15-04-2024 (ΑΔΑ: 6Φ3Ψ7Λ6-3ΓΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 23ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 18.600,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του κόστους 

εκπόνησης ειδικής τεχνικής Μελέτης – Καταγραφής των μη κερδοσκοπικών πολιτιστικών φορέων της 

Π.Δ.Ε.». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/197132/1235/18-06-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού της Π.Δ.Ε. κ. Μπράμου Παναγιώτη / Δ/νση Παιδείας, Πολιτισμού, 

Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλησης της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Λαμβάνοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α’/07-06-2010), όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α΄/31-08-
2019).  
3. Το άρθρο 65 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/2016) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις». 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».  
6. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
7. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΠΔ 132/2023 (ΦΕΚ 2551/Β/19-04-2023), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 31449/2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
8. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
9. Τις διατάξεις του Ν. 4412/ 2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/ 8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

ΑΔΑ: 6ΛΘΘ7Λ6-05Ι



Σελίδα 3 από 5 

 

10. Την υπ’ αρ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/ 74 για τη σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 
11. Το από 18/12/2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
1/01/2024 έως 31/12/2028. 
12. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας Περί 
«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ). 
13. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΦΕΚ 657/τ.Β’/31-01-2024) απόφαση Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».(ΑΔΑ:Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) 
14. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/5.01.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη για τον ορισμό Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη της ΠΔΕ και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 160 
του ν.3852/2010 (Α’87), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532). 
15. Την με αρ. 148/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου σχετικά με την έγκριση του ετήσιου 
προγράμματος προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024 (ΑΔΑ: 6Θ4Φ7Λ6-ΣΤΚ). 
16. Την υπ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-1-2024 (ΑΔΑ:ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α’87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  
17. Την υπ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16-1-2024 (ΑΔΑ:6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας».   
18. Την με αρ. 113503/29-12-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη νομιμότητα της με αρ. 158/2023 (ΑΔΑ: 9ΚΛΜ77Λ6-3ΒΡ) Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΔΕ αναφορικά με την έγκριση του προϋπολογισμού και του πίνακα στοχοθεσίας 
οικ. Αποτελεσμάτων έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
224-225 και 268 ν.3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 33,34,49 του 
ν.4270/2014(ΑΔΑ:6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ).  
19. Την υπ αρ πρωτ: ΠΔΕ/ΓΑΠΤ/193554/751/14-6-2024 εισήγηση Αντιπεριφερειαρχη. 
20. Το υπ. αρ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/194124/1208/14-6-2024 αίτημα δέσμευσης πίστωσης. 
21. Την υπ αρ ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/194197/9675 Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης.  
 
Το Υπουργείο Πολιτισμού, επιθυμώντας να δομήσει σχέσεις επικοινωνίας, συνεργασίας και αλληλεπίδρασης 
με όλους τους φορείς που δραστηριοποιούνται στον χώρο του Σύγχρονου Πολιτισμού, έχει δημιουργήσει την 
Πύλη Πολιτιστικών Φορέων. Με στρατηγικό σκοπό την ενίσχυση, ανάδειξη και προβολή της σύγχρονης 
καλλιτεχνικής δημιουργίας, η Πύλη Πολιτιστικών Φορέων θα συμβάλλει στη χαρτογράφηση της πολιτιστικής 
δραστηριότητας και στη δικτύωση των πολιτιστικών οργανισμών, με κοινή προσπάθεια των φορέων. 
Μέσω των προσκλήσεων του Μητρώου Πολιτιστικών Φορέων, το Υπουργείο Πολιτισμού επιχορηγεί φορείς σε 
όλη την Επικράτεια, στο πλαίσιο άσκησης της περιφερειακής πολιτιστικής πολιτικής. Επίσης, συμβάλλει, τόσο 
στη βελτιστοποίηση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών και στην τυποποίηση των διαδικασιών, όσο 
και στην οικονομική στήριξη εκείνων των πολιτιστικών προγραμμάτων και δράσεων που θα ενισχύσουν την 
τοπική και περιφερειακή πολιτιστική ανάπτυξη. 
Στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα προχωρήσει στην δημιουργία μίας 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας για το περιεχόμενο της οποίας θα απαιτηθεί ειδική τεχνική Μελέτη -Καταγραφή 
των μη κερδοσκοπικών πολιτιστικών φορέων της Π.Δ.Ε. Η Μελέτη αυτή θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα εξής: 
Έρευνα, μελέτη και παρουσίαση των κριτηρίων που χαρακτηρίζουν τους πολιτιστικούς φορείς σε τοπικό και 
διεθνές επίπεδο, καταγραφή των ποιοτικών και ποσοτικών τους χαρακτηριστικών (αριθμός, νομική μορφή, 
δραστηριότητες, προβλήματα, ανάγκες, δυνατότητες), περιοδική αξιολόγηση, συμπεράσματα και καταγραφή 
προτάσεων αναβάθμισης των φορέων και κατά συνέπεια της πολιτιστικής ταυτότητας της Περιφέρειας.    
Από τα ανωτέρω προταθέντα αποδεικνύεται ότι, η δαπάνη για εκπόνηση Μελέτης – Καταγραφής των μη 
κερδοσκοπικών πολιτιστικών φορέων της Π.Δ.Ε. (CPV:79930000-2–Ειδικές Υπηρεσίες Μελετών): α) συντελεί 
στην εκπλήρωση των σκοπών της Περιφέρειας, καθώς διευκολύνει την αξιολόγηση των πολιτιστικών φορέων 
με τους οποίους συνεργάζεται  β) είναι επιβεβλημένη και απολύτως αναγκαία για την ορθή και 
αποτελεσματική προώθηση του πολιτιστικού προϊόντος. 
Το κόστος της ανωτέρω Μελέτης- Καταγραφής ανέρχεται στο ποσό των 18.600,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, αναγκαίας δαπάνης στα πλαίσια της επιτυχούς υλοποίησης της. 

ΑΔΑ: 6ΛΘΘ7Λ6-05Ι



Σελίδα 4 από 5 

 

 
 
               
 
 
 
 

Κατόπιν των παραπάνω αιτούμαστε:  
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης, ποσού 18.600,00€ (δέκα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, για την κάλυψη του κόστους εκπόνησης ειδικής τεχνικής Μελέτης – Καταγραφής 
των μη κερδοσκοπικών πολιτιστικών φορέων της Π.Δ.Ε..  Η Μελέτη αυτή θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα εξής: 
Έρευνα, μελέτη και παρουσίαση των κριτηρίων που χαρακτηρίζουν τους πολιτιστικούς φορείς σε τοπικό και 
διεθνές επίπεδο, καταγραφή των ποιοτικών και ποσοτικών τους χαρακτηριστικών (αριθμός, νομική μορφή, 
δραστηριότητες, προβλήματα, ανάγκες, δυνατότητες), περιοδική αξιολόγηση, συμπεράσματα και καταγραφή 
προτάσεων αναβάθμισης των φορέων και κατά συνέπεια της πολιτιστικής ταυτότητας της Περιφέρειας.    
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024 
(ΚΑΕ:02.00.072.0899.01.1122). 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού της Π.Δ.Ε. κ. Μπράμο 

Παναγιώτη, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

 Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 18.600,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του 

κόστους εκπόνησης ειδικής τεχνικής Μελέτης – Καταγραφής των μη κερδοσκοπικών πολιτιστικών 

φορέων της Π.Δ.Ε.. 

 

Είδος δαπάνης CPV Κόστος με 
ΦΠΑ 

Ειδικές Υπηρεσίες Μελετών 79930000-2 18.600,00€ 

 Σύνολο 18.600,00€ 

ΑΔΑ: 6ΛΘΘ7Λ6-05Ι



Σελίδα 5 από 5 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.00.072.0899.01.1122 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 194197/9675/17-06-2024 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 2489 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε αρνητικά. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΛΘΘ7Λ6-05Ι


		2024-06-25T15:08:50+0300
	Athens




